上海社会科学院

公派研究生出国（境）协议书

乙方姓名：

上海社会科学院研究生部
上海社会科学院（简称甲方）的法定代表人         委托本单位研究生部（甲方代理部门）        为代理人与             (简称乙方) 在平等、自愿的基础上，就乙方在甲方支持或资助下出国（境）事宜，达成如下协议：
第一条：甲方根据人才培养和国家教育事业发展的需要，接受乙方的申请，同意派遣乙方以              身份赴            国（地区）            （单位），期限为自        年    月    日至        年    月    日。
第二条：甲方指导乙方制订具体的出国（境）计划，甲方和乙方商定的出国（境）留学内容是：                                      ；乙方需达到的出国（境）留学目标为：                                      。
第三条：甲方在乙方出国（境）期间，指定            对乙方给予必要的业务指导。
第四条：乙方在国（境）外期间，甲方为乙方保留学籍，乙方其它的责任、权利和义务按照休学学生管理。
第五条：根据国家政策和派出单位规定，由                       （甲方或派出方或接收方）保证乙方出国（境）的待遇。发给乙方的出国（境）费用中已包含国（境）外人身保险和医疗保险费用，乙方出国（境）后应按照留学所在国（地区）要求及时购买人身保险和医疗保险。因未购买人身保险和医疗保险而产生的费用和损失由乙方自理。
第六条：乙方抵达出访国（地区）后，一个月内向中国驻该国（地区）使、领馆报到。乙方在国（境）外期间，保证遵守中国法律和中国对出国（境）人员的规定，遵守所在国（地区）的法律。
第七条：乙方无论因何种理由需终止、延长出国（境）期限或改变出国（境）内容，均应至少提前两个月向甲方（或同时向派出方）提出书面申请，申请延长等需附有关邀请信及有关经济资助证明。未经甲方（或派出方）批准不得擅自改变。
第八条：甲方在认为必要时，有权决定将本协议书的副本经由我驻外使领馆提交乙方所在国（地区）的有关部门或个人。
第九条：甲方违反本协议书时，乙方有权向甲方的上级部门提出申诉，要求甲方的上级主管部门责成甲方执行本协议书、赔偿损失等。必要时乙方可向中国的司法机关起诉，追究甲方的法律责任。乙方违反本协议书时，甲方将根据乙方违约情况，对乙方批评教育和处理，并要求乙方赔偿损失及支付违约金；必要时甲方可将乙方违约的事实通知乙方留学所在国（地区）的有关部门，
第十条：乙方在出国（境）前需向                     （甲方或派出方）交纳          万元人民币的出国（境）保证金。（国家公派研究生直接交国家留学基金委员会，甲方不重复收取。）
第十一条：乙方期满回国后应在两周内向甲方报到，按有关规定交验相关证件及办理有关手续，之后甲方退还乙方出国（境）前所缴保证金并终止本协议。乙方需根据本协议书第二条规定，向甲方提交有关书面总结、学术报告（或科研论文、科研成果报告）。
第十二条：乙方在未得到甲方同意，擅自超过批准时间，逾期达三个月（短期出国（境）者为一个月），甲方将以自动退学处理，乙方所交保证金将抵冲协议书所规定的违约金，甲方同时保留索赔各类损失的权利；必要时，将直接向派往国（地区）的有关单位通报乙方违约情况要求协助敦促乙方遵守协议，或向司法机关起诉，追究乙方的法律责任。
第十三条：乙方同意因违约而自动退学后，乙方档案由甲方转往生源所在地人才交流中心或有关档案保管部门，档案保管费用由乙方个人负担。
第十四条：经甲方同意，由            为乙方出国（境）时的国内保证人（原则上应为乙方的直系亲属），保证乙方执行本协议书。如乙方违约，保证人应协助甲方追究乙方的责任，并承担相应的责任。
第十五条：本协议书自公证或各方签字之日起生效，签字各方保证遵守执行。有效期限至乙方到甲方单位报到并办理完有关手续之日时止。必要时经甲方、乙方、保证人三方协商一致后，可对本协议书进行修改或补充。
第十六条：补充条款：

1、

2、
本协议书正本一式四份，甲方持两份，乙方和乙方保证人各持一份。

甲方法人代表代理人（签字）               乙   方（签字）

                                         身份证号码：

    甲方代理部门公章
乙方保证人（签字）

                                         身份证号码：

          年    月    日                           年     月     日

编号：

PAGE
1